
 

COMUNE DI SELLA GIUDICARIE 

PROVINCIA DI TRENTO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE NR. 27 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza di PRIMA convocazione 

Seduta Pubblica 

OGGETTO: approvazione e sottoscrizione della nuova convenzione per la Governance 
della Società di sistema Trentino Digitale S.P.A. 

 

L’anno duemilaventidue addì diciassette del mese di maggio alle ore 20.38 nella sala 

Consiliare di Via Capelina 8 (già sede consiliare dell’estinto Comune di Breguzzo) a 

seguito di regolari avvisi di convocazione, recapitati a termini di legge, si è riunito il 

Consiglio comunale. 

Partecipano i signori 

FRANCO BAZZOLI  Sindaco 

AMISTADI ANDREA 

ANDREOLI DAVIDE 

BAZZOLI ILARIO 

BAZZOLI IVAN 

BIANCHI LUIGI BRUNO 

BONAZZA VALERIO 

BONENTI GIUSEPPE 

GIOVANNINI ADRIANO 

MAZZOCCHI AMEDEO 

MOLINARI SUSAN  

MUSSI LUCA 

VALENTI MASSIMO 

 

Non partecipa in quanto assente giustificato il Consigliere Frank Salvadori e il Consigliere 
Sandro Bonazza  

Assiste e verbalizza il Segretario comunale Vincenzo Todaro.  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Franco Bazzoli nella sua qualità di 
Sindaco, assumendo la presidenza della seduta già aperta alle ore 20.38 introduce la 
trattazione sull’oggetto suindicato posto al n.6 dell’ordine del giorno diramato con prot. n.. 
4894 del 11/05/2022.   



 

Oggetto: approvazione e sottoscrizione della nuova convenzione per la Governance della 
Società di sistema Trentino Digitale S.P.A.  

IL CONSIGLIO COMUNALE  

Premesso  

- che con l’approvazione della L.P. 16 giugno 2006, n. 3, la Provincia Autonoma di Trento 
ha promosso una complessiva e sistematica riorganizzazione delle istituzioni provinciali e 
locali secondo principi di sussidiarietà, differenziazione ed adeguatezza, in varie modalità, 
tra le quali quella di far assurgere al ruolo di Società di Sistema, alcune Società in modo 
che diventassero strumenti operativi dei Comuni, delle Comunità, della Provincia e di altri 
Enti interessati, 

- tra tali società, per i servizi informatici e di telecomunicazione, è stata identificata 
Informatica Trentina S.P.A.,  

- che la Provincia ha ritenuto di formare un adeguato sistema di rapporti tra Comuni e 
questa Società, cedendo a ciascun Comune una partecipazione Societaria; 

Evidenziato che il Comune di Sella Giudicarie, Istituito con L.R. 14 luglio 2016 n. 17, 
succedendo nelle posizioni giuridiche dei Comuni di Bondo, Breguzzo, Roncone e 
Lardaro, si è trovato a partecipare a tale Società, sommando le partecipazioni di tali 
comuni preesistenti, ed a fruire costantemente nel tempo di servizi da essa; 

Evidenziato che più recentemente la partecipazione in Informatica Trentina S.P.A. è 
divenuta partecipazione in Trentino Digitale S.p.A. nata dalla fusione tra Informatica 
Trentina S.p.A. e Trentino Network S.r.l., società che ora è chiamata a gestire sotto 
un'unica regia i servizi per il sistema pubblico trentino e le attività di interconnessione 
del territorio, garantendo supporto alla trasformazione digitale della pubblica 
amministrazione trentina con servizi più efficienti ed innovativi.  

Evidenziato che la partecipazione in tale Società, è stata oggetto di valutazione favorevole 
da parte del Comune, ai fini dell’art. 20, c. 1, del Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 
Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica e dell’art. 18 comma 3 bis 1 
della L.P. n. 1/2005, da ultimo con la deliberazione del Consiglio comunale n. 56 del 30 
dicembre 2021, quando, si è stabilito di mantenere la partecipazione senza interventi. 

Evidenziato che nell’anno 2020, il Servizio ICT e trasformazione digitale della Provincia 
Autonoma di Trento, ha trasmesso al Comune una nuova convenzione per la governance 
della Società di sistema Trentino digitale S.P.A., chiedendo, con comunicazione pervenuta 
il 22 agosto 2020, prot. 4384, che essa venisse sottoscritta, e così ritrasmessa con il 
provvedimento che ne avesse autorizzato la sottoscrizione e l’indicazione del soggetto 
sottoscrittore, ma al tempo stesso ha segnalato che, ai sensi dell’art. 13 della nuova 
convenzione la medesima avrebbe prodotto effetti una volta sottoscritta dalla Provincia e 
da un numero pari al 20% di altri aderenti, e per tali ragioni data la partecipazione alla 
Società del Comune di Sella Giudicarie per una quota assai bassa (risulta che alla data 
del 31 dicembre 2020 la quota di capitale fosse di 0,0138) si è ritenuto che non vi fosse 
bisogno di affrontare la pratica relativa a tale sottoscrizione, dal momento che si poteva 
presumere che sarebbe stato raggiunto subito il consenso di una quota adeguata del 
Capitale sociale, perché la Convenzione potesse scaturire i suoi effetti, ciò anche quando 
è pervenuto un nuovo sollecito alla firma con comunicazione dello stesso Servizio 
acquisita il 19 aprile 2021, n. prot. 3781, alla quale è stata allegato lo schema di 
convenzione che viene allegato alla presente deliberazione; 

Rilevato che ora il Servizio Provinciale per la Gestione delle Partecipazioni societarie, con 
comunicazione pervenuta il 24 marzo 2022 n. prot. 3023, ha segnalato comunque la 
necessità che la Convenzione sia sottoscritta e trasmessa entro il 31 maggio corrente, in 
quanto ciò è necessario perché stabilito dall’Autorità Nazionale anticorruzione con 
determinazione del 18 marzo 2022 passaggio necessario per l’iscrizione in un Elenco delle 



amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 
diretti nei confronti delle proprie società in house (di cui all’articolo 192, comma 1, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50) della Provincia Autonoma di Trento e di tutti i soci 
che hanno sottoscritto la Convenzione per la governance, in relazione agli affidamenti in 
regime di in house providing alla società Trentino Digitale S.p.A.; 

Ritenuto di poter certamente approvare la Convenzione e disporre che essa sia 
sottoscritta dal Sindaco, quale rappresentante del Comune, dal momento che come si è 
detto il Comune considera la partecipazione alla Società funzionale ai propri interessi; 

Rilevato che in merito allo schema di convenzione di Consiglio delle Autonomie Locali ha 
espresso parere favorevole, prima che fosse approvato con la deliberazione della Giunta 
provinciale n. 207 del 14 febbraio 2020, formulando osservazioni che sono state recepite 
nel testo della convenzione quindi essa è stata formata con un iter nel quale la posizione 
dei Comuni è stata adeguatamente tutelata attraverso il passaggio della stessa presso il 
Consiglio delle Autonomie locali;  

Dato atto del parere sulla regolarità tecnica circa la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa del Segretario comunale, da inserire nel presente provvedimento espresso 
ai sensi dell’art. 185 comma 1 e dell’art. 187 comma 1 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, 
mentre siccome la deliberazione, di per sé, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
gestione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, si omette il parere sulla 
regolarità contabile del responsabile del servizio finanziario.  

Visto il Codice degli Enti locali, L.R. 3 maggio 2018, n. 2, ed in particolare gli artt. 49, 53, 
60, 183, 185, 187;  

Con voti favorevoli unanimi palesemente espressi per alzata di mano da parte dei tredici  
membri di Consiglio presenti e votanti. 

DELIBERA  

1. Di approvare la Convenzione per la Governance della Società di Sistema Trentino 
digitale S.P.A., secondo lo schema che si allega sub A alla presente deliberazione;  

2. Di stabilire che lo schema di convenzione possa essere inviato alla Provincia, Servizio 
ICT e trasformazione digitale, come richiesto, sottoscritto, e che provveda alla 
sottoscrizione il Sindaco, quale rappresentante legale del Comune stesso, ed ad ogni altro 
adempimento necessario perché possa dirsi da Lui sottoscritta la convenzione;  

3. Con apposita votazione, a voti unanimi favorevoli, palesemente espressi per alzata di 
mano di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, per consentire il 
perfezionamento della pratica con l’invio della documentazione alla Provincia con 
adeguata sollecitudine rispetto al termine stabilito per detto invio;  

4. Si dà evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: - 
opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 
giunta comunale ai sensi della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, art. 183; - ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità 
entro 120 giorni ai sensi del DPR 24 novembre 1971 n. 1199; - ricorso giurisdizionale al 
TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi del D.Lgs. 2 
luglio 2010, n. 104 (ricorso alternativo col precedente).  

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto, 

Al presente verbale viene unito il parere di regolarità tecnico amministrativa 

Al presente verbale viene unito l’allegato Sub A) Schema di Convenzione 

Sottoscritto Digitalmente, il Consigliere delegata alla firma Luca Mussi 

Sottoscritto Digitalmente, il Sindaco, Franco Bazzoli 

Sottoscritto Digitalmente, Il segretario comunale, Vincenzo Todaro 



Ai sensi dell’art. 183 comma 4 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, la presente deliberazione è 

stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Ai sensi dell’art. 183 comma 1 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, la presente deliberazione 

viene posta in pubblicazione all’Albo telematico del Comune per 10 giorni consecutivi.Il 

Segretario comunale – Vincenzo Todaro (sottoscritto digitalmente)  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del 

D.lgs. 82/2005, in originale archiviato digitalmente. Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma Autografa. 


		2022-05-18T23:16:07+0000
	TODARO VINCENZO


		2022-05-18T23:18:30+0000
	TODARO VINCENZO


		2022-05-19T06:56:43+0000
	BAZZOLI FRANCO


		2022-05-19T15:02:24+0200
	Mussi Luca




